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14 de octubre del 2011 
SC-924-59-2011 

Licenciado 
Martín Robles Robles 
Director Ejecutivo 

EE,timado sellor: 

En atención a su Oflcio D.E-1406-2011. del 24 de agosto del 2011. por medio del cual nos file 
manifestó lo siguiente: 

u F'c.Jr este nu.?{iic) le relnltC}~ lX21'(1 S1-i. , .. 21encic5n , CC}iJia {te le's C~.1i'CI{)S (:4-2~~5-

2(Jl1 )J (:':A..-":~~'(5-2()ii, Sl--lsc-:rlb:Js l~)Cjr el F're.J[.c:lente clel (=~~Jl1Sf~lC) .,.4-."lnuni;;fracz-ón 

ete (~:C)OF~S:4 .l1 .. L .. re..telt?n.tesa: la SCH~lcltu.a.l ele Intt.?,rven.c'lóflj.J(2:ra. el an.(jli:~.-s ete 
la resolucIón l\~ 5-20 j CLI enl1tIda por 1'::/ Trzbunal C'c'ntenac'so Adll1.lnistra1zvc' 

re SlJ&'? .. c tz V(J.Jn;;.?nt e. 

Ademá<;, fue recibida copia del Oílcio REF-159-CPCA-2011, íechado 9 de setiembre del 2011, por 
medio del cual la Comisión Pennanente de Cooperativa de Autogestión, le comunicó a su persona 
lo siguiente: 

."..- _. a la '¡}ez hacelN lJS d'e Sil.. COl"iOClln lento que lc.! coo¡Jera.tiva, C~o0l-)esa R. L.~ envía not(l 

con ..techa 19 ale agosto del 2 01 j, al sel1 al' Fr.¿d¡J).~ C30??zález 11Q)Gs, L}¡ rector E..l€culJvc} 

ele C:F'C:4, (lona~e llU..'t¡'¡ Cü"lte (1.cu.ere/c: Sf::"'¿7untl.J t,)lnatio en se~nón .rT e
, j 724 (lel C~{Jr¿¿;f:;:lo ele 

J.4a:lNunstraclón, :"-:OhC1t(1 l(1 inter·,len,_.'l,5n d¿i L.-:el1or (]¡)ilzáiez Rc?]as. !Jara. que h(7ga Ufl 

análISIS ("jela rt?::..-'(){¡ .. lclón j\·r.' 5-_1010-1 ennt?,da ]Jor el Tr7En.-ilhl{ C:on.ter¡cl.OSO 
.. 4cbnun;.;:trativo y ~<fiVlf {le i~:].c!en,dc[ el 1: ,·:it:? erIerc' ,del 2()]O :ontrC[ 1,~Tc)ol_~'esa R.L. Se 
tOli'la la cleClSIL),n ·de traslil.dar la~'"lot,} t?llU"tI ... '(¡ F'or C,1(}(1-)eD(! R.L {11 [)lrect,J.no ,del r':='1pC:·:t. 
CrJFI el ob .. ietivo de se r \nsta.1" aJ"J.(!}lz(lci¡:"1, tentando el sl,gu.JerIte acu€rclr): 

ACllerdO J.yo 2: Se mi/onza a la Dirección J¡jecuJilU pora qlte traslade la nofa 
que remitió la Coopera/bu Coopesa R.L a la Comisión Permanente de 
Cooperativas de Autoge5fiÓII, al señor jUmtín Robles Roble.s; Director 
lijecJlm'o de INFOC'OOP, solicitándole un anóHsi.sjllridico en este tema. 
Acuerdo en finne. Se apnteba por unanimidad ... " 

En razón de lo manifesta'do, procedemos a iniciar el análisis solicitado, conociendo lo expresado por 
COOPE.~A R.L, en los mencionados Otlcios. En tal sentido, por medio del Otlcio CA-225-2011 del 
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19 de agosto del 2011, sll"crito por el señor el seíior Ismael GutiéITez Medina, en f>11 calidad de 
Presidente del Consejo de Administración, nos adjuntó el Acuerdo Segundo tomado en la Sesión n° 
1724, celebrada el 19 de agosto del 2011, por medio del cual se resolvió lo siguiente: 

'-'-FtJ,r tan.te] se _l-c:u.:erfl(l: 

j) J.~;[)llcltar /a: lnt~::rvenC'I(jrl riel j~f'l.."i;ltU.:t() 1\~2"{:lC'.rlc2/ (le FOlnerl.tCJ C:L-}(Jl~)er(I!lí.'(' 

... 41.-!.:tcgestujll (l;F'(=-~4) l-~'(Ira que LZ!1c2il.{;e /L-};~:; té rl'l'JlllCJS f?lrA_21l(¡(i{}s af:~ld 

resc-:.iu:C .. 'icJn . .l'I,¡ro 5-j'(Ji eL 1 e.rrlitlda lJor el trI b1.1::-1Jli (:t-,ntelX::I()SLJ ... 4d",nurl.lstrlztI-VLJ .. ).' 

(:}i\~il t"-le l;~ZClell(la cle/ ji [-if~ enero (iel JO}I) ll1.Ecill2.l2.te el cual se cf1!(:¿ir...?gú. ,J 

le):; (lS(-}C;la,~ic};.::: (le r,Ilest.n_2 (-:(JC1-~er(¡jj-va CC1}lf..~1 i)eri.~(-:.'n(]~,; J-tl,';!CeZS CCJlI OJ~-:tz"\.~iCl.~_¿ i 
11.1.l.: rl..2h ·vo .. 

2.) 1~2u:e (l.lc'ha reSr.}{~.lCI()ll i~·'f:~l~/u.:alcar&i- eventu{lilh'lJ:..?lltp. talife) .~i.' l{-}s asctclt1:cl{)s -{~ 

l(IS (')()i)ert~¡tlvas are autcgE.?stltjn- CC~trt-JLJ alas (l.~? (:7:_}g:estüjn a:E.~ll~i(2i3, l)c;r /c-:; (fue 

C(-.H1~1:ltl.!)le un fel}}ll. a: resctl1ler aJ lflLÍS alfe) f211,/el riel C()(J¡:}t:_?ra:tzvisnx .. J n.(J.f...:!{)nal. 
3) Anexar a este ac!wrdo jótOCOj..;Ir1S (iele.'S (-lo~'!UI]J,-o¡,tos gel1err1do,~ rlu/;:7I1 te ¡ ·s 

Por su parie. por medio del Oílcio CA-226-2011. del 19 de agosto del 2011. el seüor 
GutiérTez l\'fedina nos plarlteó la" siguientes consulta<;: 

1) 
tleclclr(lT (2 tCla~'J l2_uestrCJ ,_2Sr.)Cl_Z,''"l':JS en.!:..] clt::·,-,f2l',Jc:, ~.!.Ih Ilt,t::-:I J7l"1{llJV(L [j./51 )':1 l_lU2 ser~:1in 

reSO!UClón n.o 5-:2CJICLZ n.l..f.estrCtS (ls(-.r....-:ios estalia.n- -Ól7JlliL2:nclcde Cl (=-~~}c'l);?sa ¿R.L un. 
sell,~ICI() l)rc~te.xL-}llI2j )" C·,-~:f?1~~1 hz/ cieberian. ser (l¿?c~/~¡ r:'l(lc's: .Y Cl1{i.l S'f.:rhi.. el rle'';t'5~c' en. t_'" .¿/;i"-~¡ 

de f...j?.¿e J)l't.~senft.?¡I1I_")S est,J ('lec;la.r(2-cirjll 1 n{'[J,n-J}?/e[a~ ¡--J sea ~c:r 11.l{11z.:t(1 d'~: (l;;,~~·I{]c2 -lc's~) 

2) Se (iel~h;;?n C) TlfJ a'ebf?Tl ulscribl r n11~?;;tlr):; aS{)(:I,-b~"IC'S a:ntt.: Trlb~!.t(]:Clc5n [:~ r~:'clh-¡. C'I_)};'NJ 

¡Jc:rs{')nas Jf'lsiJ_'as CCSl ,2chvl(la[ll~,{c;ratz\.'r..~~ e:;t~iruicl t..: .... --:td: re;;:~hfCI(]l~ en e+;t1-1.:a~:"-·'l..,.~lc-=?·1 __ ·'d:rtt.? 

(le u..stecles ),~ /.2. (~1.F'(~~4.~) 

3} (iel oJ..lt../al . ..tc: 
, 

(le e:~;c:e(lelJ!es 

Primeramente. debe recordar'se que esta ii.rea de Stq)ervisión Cooperati'\'a no goza de 
competencia par'a dictar ctiterios oílciales o vincularltes respecto de la mateIia tributaria -,:2ún 
cuando se trate ele CCC,1')c¡;C¡tn'u':;- por lo que tal como se ha indicado en oca"iones anteriores, 
en esta materia deben solicitar'se y acatar'se los criterios o:t1ciales externados por 



Depruiamento de Exenciones del NIinisterio de Hacienda, o bien los criterios otlciales 
emitidos por la Dirección General de Tributación Directa 

A.hora bien, esta Area de Supervisión Cooperativa, debe brindar su colaboración con las 
entidades cooperativas, con el tln de que se respete la normativa cooperativa vigente en 
nuestro país, así como los principios y doctrina cooperativa que rigen prua todas las 
asociaciones cooperativas existentes, no solo en Costa Rica sino a nivel mundial. Además, se 
debe tener muy presente la juris])rudencia administrativa y judicial de nuestro país, con tal de 
que no se lesionen los derechos de 1m; entidades cooperativas. 

En el sentido expuesto, se procederá a rulalizru', coníonne a la normativa vigente, las 
consultas planteadas por COOPESA R. L. Valga hacer primerrunente una aclaración 
impotirulte, en el sentido que en ningún momento la" Resoluciones judiciales aportadas, 
cuestionrul la exoneración del pago del impuesto sobre la renta, de las cooperativa" en general 
y las cooperativa" de autogestión en pruticular, exoneración que tiene su fundamento legal en 
el artículo 78 de la Ley de A.sociaciones Cooperativas vigente. 

Ahora bien, sobre la situación del cobro del Impuesto sobre la Renta al llrunado "anticipo 
laborar que reciben como remuneración los a"ociados de las cooperativas autogestionru'ias, 
al considerarlos la Autoridad Tributru'ia "(~Onl0 D'ersonas tbcas con (lchvuiad hICrr"lllva". 

deben realizru'se las siguientes consideraciones: 

1) El Anticipo laboral, también llamado anticipo de excedentes. 
Enfoque doctIinario y (le derecho comparado 

Desde el punto de vista doctrinal. el tratadista Drulte Cracogna señala lo siguiente en cuanto al 
llanlado rulticipo laboral o rulticipo de excedentes: 

.:.-.- F..."tes .lnen. E;((],c'talnente de 19t-fa! inanera sl.i.-ce,de r:-}n t?l caso ,de la::.:; e O O!-Jeratlvas (le trabaJO. 
El (¡¿~ocla(lo UnhZ(l el ~ ¿rVI CJO S')I~l ,1I {u,_~UIJ:1CI ón ~ .v f.] {'oc:r,erat¡va fe (l[ielayrta UFl !-7reC10 

!-Ir{jvisori{) (etl un tc,.dc} :..;ei1¡í:~,~anIe tll JIte r'¡)" t~}e¡··I!-l;). ¡};rtic'IJ'a l¡.~ ('l)¡J]Jerati'¡}(l agrc1]Jt.'('U./lrza al 
asoc'zad'a qu.e erdrege'1 sU_!-lr()o{li..CClI5n a Cf.i.t.='v!t(! o{el!)rt='t'J o jllH1.l). C:Ol.r-iO na Pi-b-3,de !}reclec'zrse con 

]-lrecislón cu.al será el resultado ,del t2..¡erCICI0, la c(}l:1)t~ratJvC! (¿clefanta el ?J1recio a~e ,ynerca(lo? 
vlgel'rte trI ese n-~:Ol:~·U31--]t,). (, (:~t-Lál e:..' el r'''eCl) ,:ie lt~~:7";_-:'(1(io qu,.! /a ,:~ool)erativa (te trab({lO 
(],delc1J1ta rá al C1S0C¡(lt/C. q .. u:? l-iS(10'e ... :¿.i;:;. .... ~;e.n}ll_:lOS--) ,_,Dé:¡!,J~e se h.1!!(1 .. li]a.a10 1 ~7e:t-"lC¡f1ai11erlte es la 
ren-rUIleraC¡Óll vlr5-;erlt¿? !)ar(! los traJ~)(~la,dores ,di? Ir} }/liSll1(l (lcti'¡lj(la,d., l(] C1i(.d se halla 
establecla:(1 ¿tI los reqJec·'tl'v'IJS c:orn..'t:'rl )8 colectIvoS ,dt: t!Yrbc1}c.'. 

Entonces la cooF'eratlVI.l. '}JdefalIta a ICJs (.!.S()cI(tdo;,-..; la cU .. enta tir.:l res!-Útado j!l"Jaf ese ]JreCIO 

prC/VISLJ.r'JL: .. ~terra(io el t?.'eICJCIC), C':J,l-?ll) .}ntt?D Si? Fla:rcL5. ;.;:e estará en co.n:.-bcloFlec :le ,dete.rnnnar 



el f]..Jrecio cleJinitrvo(~ u .. na vez CO.t7J 'Jcio el r'esu.1ta,c./c} t?conÓln¡CO Jrnla.J. En ese lltOlnentc.),. U11L1 

lN?Z aprobctdo el baltlnce, se 1-~'roceclerá, a rrretcJ.n·7-ar rr a los (lS ociad'os lo que l(1- cooIJerc.rliva les 
])agó de rnenos du.,rr}rrte el (.!Ffo. i-~- e.;:;t) ¡;r~t (l.rJe r'(l 2e ll-¡te,grc.! el F'reC'll) ~iinal. 

La clevoh . .LCIC5l1 del excetltlnte tjebe hacerse en F'rcqJOrClÓn al trab(~lO reahza,do. é: C~u.ál es fa 

jC!!"''l'I(1 de rne,dl " el trab(yo reallZ'1tlo ,) F'odrárl erIS(I .. :varse )l(lrl,}D" ¡Jero la nlás j-:'íczl J' !-'ráctlca 
cor;'Slste en tCJ}'t-¡ar CC}lllD ,~- ,1se l JS .l ~¡el arlT),) JO'.l I-ie r,~'ib¡(¡os 1-JO r f JS aSO,~l tltl(ls o.lu./'anre el (1/1'0 

(di chos adelantos se han otol:gc![lo seÉ.7úll jiitl el Ol'h:?S" .. lera rCJu.ias. resJiorls abJlia:ades, etc.) ]-)or lo 
qu.e re[;u]tar¡ un (1 bc.!s€' (lt¡eCu..a~¡a, ,j'e e áicu.J tJ. Flra ctlC(ltla fa corresp'orldiente F'rorrata se 

, . 
11.1 

El rt.'!torno no es otra, cosa Cju .. e ext'('s{) ,~ii-} r't?rct.1-~¡c?ón o .dt.Jfecto ,de I-7aE,7(; .Y se llltegra con los 
antl C¡¡JOS o atlelu.-ntos cu:va n atu.r al ez(!, es ].dé.ntlc'Cl r} la ti e aC.fu-el. L(1 {'ll'CU}];;;-;tancl. (l. de (:JI-le los 
antl CIIJ(}S COl.nCl,:iar-l con los Sa1arl)S ele convenIO en cU.anto a.l lIlt')ntO)l c1-~'(.lrtu.J-n{lad de 
eJ(ecnvlzarse en rlaa~a !Ju,etla alterar su.- ti(.:~tilllhva .t-'latu.raleza }llrEdlca. [)e otro rnodo, la J1lera 
apanenc:¡a.fon-na-.l estari.] ,iete.nl'Un'ln.do la sustaFlClt] del irlstltuto ]u .. r!Iht."(.t" !r) cual es a totlas 
luces aberrante . .. Dante Cracogna, Legislación del Trab~io, T. XXI, pág. 769-787 

En cuanto al análisis de derecho comparado, se observa que en A.rgentina, la Ley de Cooperativas 
de Trabajo, anteproyecto INAES señala lo siguiente en cuanto a la remuneración que perciben los 
asociados de la<; llamadas "cooperativas de trabajo", como son conocidas las en dicho país la<; 
cooperativa<; de autogestión: 

4 

'A!t. 38.- Los eXCedGltes rep-:utlb/e,,,. pre)'ICl dea~lcc:ujn ele hJS ,.7JltICU)OS periÓdicos 
pe TL:iJ~~Ú:j¡JS l)(}r le);) asc.-){ __ :i éi."cicIs a:urante el e ,lércu",'l(}, se riestinarán: 
1) el 5 ~--·o a l'f:?S~} ll'~i..2 iC,.gcl:/: 

j,'j el.5 ~ó a.l~.t[}luiCt (le e{il'{cul.;:tc~llL CUj}(i.{-:¡ta:CJé'll e ir~tcH'1Il.f~2CI(jn, Cc)c'i~)eraJlV(¿S; 
3) una SU.I.Ila indete nninc2da par:] pLi.gar un mteré,; a las cu()hs SCX __ :lL2Ú"S si lo autorIza el 

estL2_b.!.t,), ~?l CI-~JJi lIcJ !~I(J(irá: e:r;:"'''t:;(l.l.:?r en nh2;; (-le un l-'unto di é]Ue C"'~tbl;_l ~.?J b'anc-:cl (:le la 
~l2:Clétn. Al:'5~enf1li.l_z en- su .. ; r..ljJeli"-7..("llYleS de are.,;~~u_entc)_; 

4) el resto ¡'~tlra: su a:lstrziJl ,-':[(-_~tn t2nt,n~: los Jsc~}Lia(los ePI ¡.)rc).l~'lr¡rci(jn 1_2'l tr(l.b(~l() cij)()rtQ1:.t"o 
1 p()r C~Ja(ll--ltl.CJ. 

La asm.l1.hlea puede resc~dver que los excedEntes rt::paltlbles )' los zntereses, en su caso, se 
distlibL(van tC1tcl./ DI ¡)(z:rciailJN2nte en- L'l--l{~}trJS SDtcitzles. C:Cil}'lC' Ci..sÍ talnbzén ./Zlar la tasa (le 
interés (Lj)!lc·atJi~e. I,.}- subrayad: t fJ._ es df'l·)tlglnal 



l:47t. 3.9- El reglan1.entcl i.n!~?771Ct (lebf:?rá establecer la::; lX2u.tas jJl.2ra: cletel7n.lJk2r l(JS 
antz.c1l-)CtJ lJe17,(Jcliec ts (.2' ('uentc'l (ie eXCe(ielltes. El con~~e..l(") tif? aa.~-,}]jlzistrc7.{~[{jn .. .ti.JarLí el 
vaicJ,r (te lu }l(}ra (le tnlbaj(), --,-I)u.nta:.,le Ct cua-h.}Uler ctra IJ.Ill(ia(i [ie ll}1?dlci(2 qUE:? 

estal)ir:?zc(l, sin-l)f:?7]UlC~ict (te /t1 .... :j;~¿:cujtl(l re'vi,;orc2- tÚ=-.? la (Lsa:l'nlJ!ecz ~?ll la lluzteri.l. 

Valga sefialar que por regla general el procedimiento a utilizarse para el cálculo de los anticipos 
periódicos deberá. surgIr del reglamento interno, de forma tal que no quede librado a la 
discrecionalidad del consejo. No ob;stante éste, en uso de sus facultades propia., debe fijar el valor 
del módulo que se tome para la distribución de los resultados. Sus resoluciones son revisables pU' la 
asamblea en uso de su potestad soberana. 

Por su palie en Venezuela, la Ley Especial de Asociaciones Cooperativa., de Venezuela, 
decreto 1440 del 30 de agosto del 200L dispone lo siguiente: 

La 

"Artíc1IIo 54. pi 
~, 

tc)tales dE la c'( .. ·'}[?1·~)f.:?ratzl.~a:~ Cif?{"lUCIQ'C-jS /{Js coste}s )~ lc);) ga:."tos g~en.f?ra¡es., lCjs 

Clf:?})lI?ClaC1C)lleS vV i}rc:r")lSIC}pz.es.. ~·{~?Sj?Ué3 (te (ie("iU{'lr l.!Jl() l?CJr C'lent9 (.1 9o} Clf?l 

l.':} FCt(Il-i-ctc' ele las c~1~~'e.n7clcHles tetales ciue se (l'e:tin-ará a lr....~ls jc]n.a'os a~? 

e.rr-u:?rg~e.nCI(l, f!CÚ.lCc1(;ZÓ,r,l V jJ TC1feCCI ¿Jl2 sc)c?al j~c .. lr 1Jt2rtes if:l!,,{l,les. 

[Je 103 lino. vpz 
(Z/l.1StéZ rl os. SI l).rt~"}cedles(.? a.'P. ,~j("l.{¡:.?rc¡}'") a ir}.') reSU.it(la'OS f?cr"}nt,...!-.qnlCCJ;) (le la __ 
C.,C}{)[)r-Jratl.:V("J.. .. el trelnf):j)cJr ClentC:·t (3fJ?-'ó.;j Cc..'}lll' .. ..J lninznl.{:) se (i;;.?stln.a:,rj: 

i. L~iezlx}rr....~lentc-j (.1CJf~_··o.l t'.:'(.JlF!Cj lnÍIUl-r}J:"~·. i}a.'~J- el.l~"jn(l(-}{:le rese rlh2 (ieern.f?rgen-cla: 

(Jl.-le se i..l'estilla,n"Í- 1_2 cl.lbl7r Sltl--i/Jf.AC)FleS i.rt'~l~¡rt:.?VIst(lS .. Vj?érrÚ(1?t_1S. 

"~I [:~f?Z l]{)r Clentc¡ (.1 c"19'6) cc-"t.n·'l{} rnÍlllll1:"~~ l--X2.ra: ~?l ]L-:'F1rlc"} flr:? l)rCttr:.?CCIc·5n sc'clLzl e1l,-l.!::? 

se l-ltilzz1rd- !jara: ate!üier /(1S Slfll.{ZCZf_-I"{2es e.'lJ.~H.?C·lc2}r?'J tú=-? ir.)s clSO:""Z(2'(lCJS 

tr{1:J~K1J,2(i()res)J eie lc~'] U-sCt~ia:(l()s en ¿~e,l1er(ll. 

, ' 
r:.?aU:t..~(iC!OFI., 

utllzwclo en. lCLj activi(iüries ec:lu .. cativas .. ven el 'JistelJ1J_'- (:le l'f?concJc:in·uentc) v 
acredItaczón. 

rel1lil C~f-2 rSr:.?lli?rai .. ...,,i 
t."·l·- e):c{xienfe l'esta:n.te (7 

lrlt;ren-u::?nla',r l{)s reCl.i-l:';C1S 1'--121"0'- el fif?S(ZrrolltJ L .. -tf~ L.t;~~;n.a~:.}s .. v l),n'.?)le(~t(Js L]l!.-e r~?(lun{len en b{2n.r:.~;ticI(J 
dp. lo,; a·,nt,..-,i··-(r-l(-,.:: 1 .. ·-, _-'-.-r"CT,"lr) ... --{,....., l .. ·-, ,"'rí,"ll'·::\:=?r,·-f fj·q.·-, V , .. .,1 , .... ·.....,·..-,t,.)r ''''''''-r-,l'·¡r''''r·-(h·qr-} v VV](-l,-·A:-:l r..¡p.' .... tif/l·,-(rl.--,~ 
J.-- I ._L .. '_·- ,t...tt .. '- ....... ,~~ ~·L¿ L.LJ~· .. ,!..I_., ~ t ..... t:. ~ .. !_.{- 1.../L .. 'l...-l-' ....... t,...¿!.- ~.t_t ... / t:.:¿., ,JI:;:.:t_·~L, f_.-t_ .. ,_.'J._"e,:, I_.l, .. ,!,_ ~q __ ~r .i.-LJ...l- Cl.,t¿. t...l __ .,,) .... ,!... !.-u.. '-t __ ,..) 

¡'Jara ser relx2rtlac's t.!ntre l();J ascJcia{icjs 1:.,or lXlrtr:.~s I,gl-ul./es cc'.n'].L~} rt.?corlc~cinlIentc) ai t.?,'Ijlle.fzt.J 

cf...J!ecnv() (_) en l),n:"~Jl)cJ,lr..:!c]n (2 las 
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C1)f?llZciones e..fE?Ctl,{(1J.":la.~ CCJll la COC1'"Jt.? rah va:? al tlli .. ba~/c----' re(lilzaa}:"J en. f:?lia ~v ll. 

(2"1)C] lt(ZC 1 c1n.es. 

.:'o'~ "';'0' 
._'L··;!....\ 

(:" .. 11.fClTl{:lo liJl!~2 Cf.~}(~~~=:el·I_2tl.·va terl/i::c¿ l)é,·(ll(Ú~·S er: ,';1.f. \.ler(;U:"-:I·'-~1 t:!.:'Oll¿,'}Yllc..-:C) éstels .'Jerj:n. 

Cl . .{tJlert(L.S I~'(~;n. le).) n:?CUl:)C~IS (1~:stln{1.(-ic's al jCfn.:.-·lcl ci't.? erni:.?lgenCla.> si. éste ... -tI1f?n2 

ln.sl~ficl{!rlfe ]xzra {2l1Jll:5.:(2rl(zs.> (iet"i:.?rá.rl. cu .. brll:o:;e CC'!'1. 1,~IS (ll)·~Jlta:cl(JrleS are lc~c; 

asocIados. '.' (lo subrayade. no es del ongmal) 

Tal como se observa, en otras legislaciones se da el nombre de ".íntlclpOS SOcletanos o ant,clpOS 
perIÓdICOS'" al llamado anticipo laboral. sin embargo la esencia es la misma, 

La cooperativa adelanta a los asociados la cuenta del re~mltado final. Cerrado el ejercicio, se estará 
en condiciones de determinar el "saldo definitivo". una vez conocido el resultado económico anual. 
En ese momento, una vez aprobado el balance. se procederá a "retomm'" a los asociados lo que la 
cooperativa les pagó de menos cnlrante el ruio. 

2) El llamado "anticipo laboral" (levengado 1)01' los a~ociados de la~ cooperativas 
autogestionalias, no constituye salado. Por tanto no se encuentl'a afecto al 

imlmesto sobre de la renta al salario. 

Según consta en la documentación ap0I1ada por COOPESA R.L, tanto la Dirección General 
de Tributación, el Tribunal Fiscal Administrativo y el Tribunal Contencioso Administrativo y 
Civil de Hacienda, han sido muy claros a la hora de manifestm' que la retribución que perciben 
los asociados de la coopt1'ativas autogestionm'ias, llamado "anticipo laboral" no constituye 
salario. Por lo tmIto, el "anticipo laboral" no se encuentra sltieto al pago del impuesto al 
salario. 

Así lo expresó la Sala Primera del Tribunal Fiscal Administrativo en su Resolución 17-2005. 
de las 14:30 horas del 21 de abril del 2005: 
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jCJl7ll1iladJ.: l)C},l~ lu. en~~Jres(]: rf?('1.·irren.te, r{..?St·~ll"\.~/(~1 en. /t~1 ·~lue j,nteleScl: ]\t~) 

AF1LICAB1TLILl4[) [)EL. 11l}IF',CIE~~;Tc..) .. 4L. l=~4L.il}tj(=~:t. ~ Esta [~[ recclljn (]enercii 
cr..)n·~::xzrte el (~lite,rl{) e~l-~!resa(lc,' 1",\~~lr S?l rf.~~}i'e.Jent(lCl~¡~ en e/ :Jerlti(J..:~) (le c"iue 

an.tlcli~tC'S salariales cl:i.2? J?er:;ll~¿~n /LJS 1~2SCt"'lc2(lt:..Xj (le la CO(l~H=-?rL2tIva .. rIeJ e:..;[ó:n 
SlJ.]f?ttJS (]i IlJlf-Jl..lestc· ÚnIC(J s(Jbre las renta·s 1)elt~!.bI(I.~2S l~llJr el tr,2lx~Jr' _____ f ¡::'t:.?rscJr2ti.i 

d·f::. .... l .. .Jen .. cliente? lJf..Jr nI:..) f:.?Xlstl.r UIla: l't;:?lL2"CZ¿'J"l {le Clé?jX-...?FlClenr...:I(l en.t.re el a~j(Jcla{lo ~V la: 

cr....Jr....J1-Jf?ra:tn.\2. {)~2J'{lct¡?ri:Jf!r:..,~a~tl.ül.(la.nle?nt_l/ J}(lr .... 'l,-Jl .. te l~?'t ___ )'....-:e{ia este ll;t·~~}1.i.estcl, a~e 



CCjlz.torrn.ld~l(i coJ?. leJ esta.:.bleciclc-} en los aJticulcJ/J 32 ~Y :23 ele la L,e;y a~ell)l.If:?st(-;i 

::'~,:.).bre la: .Rerlta ,Y 29 (le Sl.l ~Fte¿:lo:n"l.ent[) . . '.' 
Tribtnlal Fiscal Administrativo, Resolución 17-2005, de las 14:30 horas del 21 de abril del 

2005. 

Debe recordarse que tratándose de cooperati'vao:; autogestionm'ias, existe una relación 
asociativa entre la persona física (asociado) y la cooperativa, y no una relación de naturaleza 
laboral (obrero patronal). Es decir, el asociado no es un empleado o trabajador al servicio de 
la cooperativa, si no más bien su condición es de co-propietario de la entidaci 

Por lo citado, al no existir una relación laboral, tampoco existe la retribución propia de esa 
tipo de relación, denominacla, salario. 

Lo anterior tiene como fimdamento lo establecido en los ruiícu10s 99 de la Ley de 
A'Sociaciones Cooperativas vigente (en adelante LAC), que expresrul lo siguiente: 

¡·'..:4RIÍ(~llLO 99.- L(lS C(-·}{_?l)~?ra:t¡-vas {le (Zl.f.!c):?e;:;fi(5n. Sf)l2 (i.{11.lf?lla~) en'lj;'Q'eSc2S 

c'r¿~aFliza:ct:2.s j;.ura la: 1;;1~~}{~iu~~c-:ión. a:e .c~ren.es .. v ,'12 l'lliC"7iC)S., en· 1m' cltules 105' 
trabajadores que las integran dirigen todas las actividade.s' de las mÚmas j' 
a~norta.n. -V"'Ac.tam.ente ~llfil~"""í' -"A t ... --'---y·o ,-"-~'n .-0,1 fir' >~'rlnk}l"c~'I,-,l ,-i.., rr"-'/17oC'r "L" (..U., IL- .. ....J:. .~ .. ,~. Ut::. ., (.U.If..I. 1 '-' L_ ,~. t::. ~ ~I ~., L. 1.--' ." le l.{ ..... LU· l·i..t::. , t.-1_.L··~·..:.....l_.t.·. 

clctt"ül,2ries plOductl'i1élS )' rec:lbu; en prCj;.orC'lón 

lJf:?fl.(,1lCicJS eie tijJO e(~()nfjl}"Ú("7C-":~V S(-_N~-:laj. 

,.-' 0"" 
!_-l. f_'!.··::"· aporte 

¡.tIS 1"{121r.:l(llies de J)Jveiu.:ccirjn df.?stinutias al JfÚJN_-:ic!n.al"l'li{!ntc) (te é:;t(l:;, e:;tardJ"l 

bt{,i(-) el rf?gin12:f1 [ie lJrc~1~~f.e(la.:(l sCJc'ial C:Orl. caI',icter irl.c!i."vi;;i .. ble. )) IJO resaltado fF) 

es del ongmal) 

La Sala II de la COIte Slqn'ema de -Imticia. también se ha pronunciado respecto del tema 
de la naturaleza especial de las coopemtivas de autogestión, en cuanto a la relación 
"a'Sociativa" exi51ente entre el ao:;ociado y su cooperativa, que no es una relación laboral, por 
medio de los Votos números 2006-00117 de las 9:55 horas del 3 de mru'Zo del 2006, yel Voto 
número 00134-98 del 27 de mayo de 1998, entre otros. 

Por medio del Voto número 2006-00117 de las 9:55 horas del 3 de marzo del 2006, la Sala II e:\.l'resó 
lo siguiente respeto de naturaleza especial de las cooperativas de auto gestión: 
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<' .. estas l.i1titnas sor]. (.l(fiFli!~.las? l-i r)r el a.lticuio 99., ibiD.~elJl ., cc.wno (lqu .. ellas eJ1lJ---,'res{!.s 
O¡:g(1J1izatlas [-Jara la. ]Jro(h.¡.C?CiÓrl ,de bIenes .y serv¡cios., erl [{".lS elLales ¡os trabaj(f.,d(Jres 
qU.e fas integran chrigel·-¡ t()das L~lS a('ti'\}iclades a~e fas rnisrnas JO (!f:-~i(}fta.J1 a'irectal"nerlte Sr..l. 

j1!...erZC1. ¡~le trabaJO" con el,-.t"ir-! IJri¡-not·tlLJ,1 {~¡e realr"zar act1\11Cl{![les !Jr,)clr..i..crivcls y recibir, erl 



'..... .. ~ 

l-;ro])orCi(jtl a su a]-)Olte a~e tra.t-)qjo., be;;-,zEJic:ios (le til}O eCOllÓn1,ico.y soci(l-l. L1t.~ eS(l norn-r,(f. 

.Y (lel cor!te,niclo ele los t"!li.JnerCl1es 67.? lO!/. illCiso (1../, .? 11(/. i,;--u..,'iso c);o c.lel ct-t..e,r¡.:'o 
nOrlnat)vo inthcac}o, .nl!' ikm'tl 'PIe la obligadÓllfillll1amel11al del socio, {~01tM.1>1e ell 
apodarle, a la etrtpresa, ~1l trabaJo pel"SOIlal, ellfoNl1t1 directa e iJTe1ttplazable; lo 'PIe 
da Sll.S1ell!o al fellómeno aYociatit'o tt11!oge~1iollano e integra, COIl carácter 
pree"''¡Jl~/I1P., SIl capit/ll SOCiill l!nF'oltcl elesta.C(lr, tarnbiétl qt.-i.e,.l-!cJ,r c.li::,,~)cJsiciórl i!;X]JreSCi 

clel inciso (()" eiel orclifJC11 1()5.~ J·biD.~eln-, las ]-)erSCJFtC!S qU.e cO,t-Ilc'rrnaII U1JCl (}r:~7(üI.iz(:.ción ele 
esta cate:gorÍa;o de-be:;'!. obter1-er SU.- S 1 .. {bs isterJ.(-i (.l., (¡.] rl'l.()rnent(} ,de' inicjar su.' c(}rJsnJ1-.ic-i(~}l}.' 

e/el tra.bc{}o,. ,y(!. sea en su .. cOl-"la~iciól'l a:e aSai(lria,d(}s (j bierl Q~e tra.l)G-...i(l.d(J:res })or cu_.erlta 

p ro pi a. La COI1Cort!IUlcia de las dispruiciolles cilailm:, ll.et'tl a cOl1chár, eIl1tJ1u:es, 'PIe 
la Cooperatnu tIe proihlcciÓll 1I11togeMiolliwia es' II1Itl típica orgtl1yw,dÓll de 
trabqiailores -término, iMe, entelldido alJllí ell SIL Mmtido eCOItómic~, CI~,'O capiml 
social e~1Íl cOllMihtido por el aporte permanellte .r directo de la filerza del trabqi o 'Pie, 
cada asociado, debe lIacer, btu'lldo e11 SIl propia capacidad proihlctinl. Sllfillalidad es 
la de desarrollar acm·idailes de promteciÓll de bielles J' il.e senicios, COIl el propósito 
de eOIi.5#eC'iir bel1ejicio~f' eCOI1Óll¡ico. .. 5' J' ~¡'ociale.s~1 paro totlm# Slts' ¡llie/IlbiOS'_ Esa. 
ln (Jd.aJidad eln['l't:.?sarú:.d está ,diseli(l,da ])ar(l (;jl-Ie Se(i ,dirigitla l-}()r SU .. S l-~'rol)i(}s asociaeios.y 
Jtal~a r;}f..-Le .. las l(f.b()res ele ]Jl'OClu .. -cciól"l;o C'{..irIstiu.f.tiv(1.S ele su.- ol~iet() .. s e (1l"-¡ e..fec·ut(lCias.o 
básicf1llJerrte.y l-~'or elle)s tnis¡-nos-, J..~'el·sorl(Ll}J~~erlte. t~e recol'tJCe., COlIJO eJe#11-l:ullo rector t1-1.~ 
Sil t?.1>1JItel11t1 orgtllliZlllivo, el 'Pie, los belliftcios ecollómicos obtenidos, Setlii divididos 
en forma proporciol1al /ll/1porle de trab/lJo quP caña JUlO rea1ic.e -1lJ/mern1.es 99, 104J' 
114., hJ, 3)-. Et-l relación corl esto, los a.lticul(lS 17 .Y 104 ibi[lellí restrirlrgen la 

J..)osi.bilú:¡a.;']~ ,de C(Jr¡trc.[.tar erlr])lea,dos aS(!.larl (l(i(Js-tl\rba.ia¡J~ r)res en serITlcit) .. iu.riJdico-~ .. }s 

a~ecir:. !)erSCill(l,S cJ"l.-i.e r¡o estérl a.soc:ia.cl(l.s (¿las }"nisn-u~s.: lc! CJU.€ !Il.-i..ecle ha .. cerse !)ero seS/c) erl 

(:asos ltl!.·9~ cal(fic{lélos. j\ki ca.be ,dl.l..Jd(l ele qU .. e, /(1S (lr~--:rt..l.l)(lc:iones ele (:tJJner!t(lrio¿ CletltlY) 

ele las cu-(.¡}es se l.-Lbi ca la cieln~ a-l""1cla.da.y (1 la.i:.: qu-e elle,g¡.slaa~(}r c:oJ1si,de ra a:e COFl'verli el"lC"i (l 

Y' a~e utiliclacl p,ú.blica)l ,de irIterés SOCIal (áltic'ulo l._), CU .. etltan COrl. UI"l(!' rt~gu.l(fció?¡ ,de 
carácter Ju .. ridic(l .Y c/ar{u-nente eS]-7ecial. La l-1(jJti(::l.-¡j(¿rida.'1~ ,~~e SU.- 1'!Ol7H.atJ-va tiene U .. l"]' 

C{},r-Jtu'f].,del7te sJ..-i.ster¡to en el (}rclinal 64 {le l(1 (~:onstitu.ción F10lftica (: .... .¡ost(trri(:etk:e~ qu.e 
instft1~ye, corno Ull r...-ieber estat{l.l {-le ]JrUtíer ()r¡~-ietl.' el ~l~_}ltlet!t(] ,~le lct crea.clc5tI a-~? 

cooperativas de traf)cyO:1¡J'ores. Esa característica propia del omeutlltliel1/o 
coOpt!rnlni.1>1a, trae apandada la i11lpo~ibilidat1 de aplicarle, de modo pnulortliaJ, 
exch/~:it'o y excluyell/e, a la relacióll}nrít1ica tplR elllaza ti la asociacióll coopemtit'tl.J' 
a SIl socio-trabtliailor, Cllal'Ptier otra k~glslaciólt protectora -ell C0I1C1't~to, la iJ.e 
Traba}~, a pes'ar iJ.e 'PIe mil/o ~11 cOln1mu'¡ón como ~11 fimciollamiellJo, e~1¡úl 

"'-¡Hadados, iIe ItlOdo llaDlrtI1, COIl eMa Itltltena. El citado o rch¡¡al i 7 estc1-blec e, el¡ su 
l-hí!?',~lc! .. lined.' ciu ... e: Et··l. ClS1.1J1tfJS c(Jntr(lctu .. (.!.les (.le tl'clba]o esttlS cO(1J?erativ{l,s [f,(1-S ele 
proa!.-i..cciÓl"l~l se rt.~girán ])or 1(J.:::': (li~-:Z--~'OSI(:J.ol"leS C(}lltel"·¡i,dc1:::.: erJ la le.gislclCiótl laborcl1 
viger!te, !--Jero I-~'aI(l {CX:..7 t~,re{t(}s (.le fa relCICiórJ jl-Irin'iccl e/el aSOCi(l[,lo CC}l"7 l(~: coo].Jera.tiva-.' 

debe irl.terI-~'reta:rse q1.-I...e su.' estat'i..l.S eCOllCHltlCO 80cúzl ha ,de ser la. (si() ¡~le socio­

trab(""{i(l,(io(, COlJJO ¿.-ilhl l-~'erSOrh] ,f1sic(1. Lo lr!a~ic(Ldo se reqfirrna., t{lJ11bién, en el 
ortlinal j 31 ¡bit}ern., erl el Ci.-i.{ll se le atribJ..·9,~e canjcter SUI)lE.!torio-, ,de n-sarlera lilnitaa~aJ al 

(:";ÓdI~gO de Tra .. bq,io-, ]J(lr deb(lJc:t ele Vtl11a-8 ,/i.-f.2ntes de dereclJc..'.v Sien-i]Jre y (:Ll-arJdo las 



. ~ ._: ~ -. 

coo])erativas. Sala TI Corte Suprema de Justicia, voto número 2006-00117 de las 9:55 
horas del 3 de marzo del 2006 (la negrilla no es del original). 

·' 

Por su parte, el Voto 00134-98 de las 15 horas 20 minutos del 27 de mayo de 1998, complementa lo 
anterionnente señalado por la Sala TI, al manifestar lo siguiente respecto de la relación que existe entre 
el asociado y la cooperativa autogestionaria a la que pertenece: 

n~d (;()plte:v¡-l,do ele !(lles l-}C)l'J:tjC1S) !)()dri{1. Sl.-ll:!:-;ir ltI (h.-lclt! s(}.bre si el c:ará.cter ,de lc} 
re[clciórl }J....!.ri¿lica erltre el aSOCiCl[lc} .;·v U .. l1a COO]J€lYJtiyr{] aJi1oge~1iOlll1rill es de ,Vl(lU . .{J'(lleza 

lC-lboraL ;SYn en-rb (ll:gC,t tc.!l h?"p' _:1:e~7 ~ es er'rón e(1., !)Ui3St o qu.e existr:?l"l efeltl entos qu.e 
clistúlgU.,er"l la. relaciórr la}J{}lY¡] )' los vincu108 e}(isterztes clerrt!\} de este tiJ.~~!o ele 
coo].Jercltiva.s clase ele cO{J])er(lti'¡)(lS se F'reseFlta. el hecho social del trab(~io-" ]Jero lo qu.e 

no se da es la rel(](:iórI de trab(~io el-l el sel-lticlc} erI qu.-e esta F-soción se erltiena~e. E/lITe 

ellos tel1.emos lJIle ell la coopemtn'a atltOgt!~1iol1ariallO e.tiste la figzlra ilel patrOItO o 
tercero beiUificinrio, u.si como tlU/tpOCO ~r otorga 111111 prestación sa/nrlo por la labor 
á.e:ip1egaD-IL Es cierto qu.-e en e~:t(l los f:~.fectos ele la le.gislcJcir_jlJ iab{jrcl{, I-~'u.-es!(} qu __ e e:::-xe 
tral-)(~i[J tiene su.- calIsa erl UI7a (l!)ortaciólI sf)ci(d) cc..q-ncJ U_I1-0 ele los elelJ"J-erJ.tos 

ji!.,tl(¿~"1Jr-:lentales ,del contrato ele s{}(:ie,d(l,d (vi,d. I14LY' C~;[}Er~4.!.IL4) ,]ailll¿ Ir. ttI)ElrEC:I-1(~:) 

C~T()()J.:;lEF~4TIF:()ff~ F'u_blicc!.cJones ¿-le la l:;rc1.ct-dtr}.,d (le LJerecho ele /(1 [Irliversiciacl C:entral 
de Venezuela. e'aTacas, 1967. p. 50-53). Si.:,OJuel1ilo &110 crilPno, /!Mu SuJo, 1!1lfOF11Jn 
reiJerada, ha establecido pie la competellcia para COltocer este tipo de procesos 110 

labomliza la relación de las: socios elt 'lila cooperatnu atlJogesliol1ana, a¡ este 8a¡t¡do 
se i¡-l[licó : 

fr... pll! exis1en ¡lolables' diferellcias entre liM' relaciones e~1ableciiku' a Iln-vl 
tipicamente laboral J' las pie ~~ Itntes/ran ell IIIS asociaciones coo]HTUtn'tlS 
InIJogestiollnrillS'. Ello perllute tletennillur pie, en estas idtilnas, los asociados­
trabqiadores tienell, tifectin111/1tmJe, 1/11 e~1nllls JlIrídico especial, diferen1e tlI!l pie 
corresponde al trabu,iador as·alaFiado. Son co-propietnrülS' ae los memos de 
producción, es decir, etrtpresarios cooperatnizooos, Cl/J'IIS decisiolles se tomaN a IlnvI 
gremial, COIl sm1el1to en Ilna orgallización democrátü.~a. A SIl n~z, SOIl trabajadores, 
pero 110 u.s'Ulariados ~illo independielltes, ple.Sl" orgal1izan colectnumel1te y pie SOH 
los tihilaFt!S de Sil propia eJ1tpFt!S'a. De allí qlle ~~ diga pie so 11 patrollos de sí mislluJ!l; 
10 'Pie, pes~ a refiljar tilla clara cOlltraakcióll de concepto, /!limill1l, de plaIlO, la 
exis1encia de 111111 relación ile Slworilblllcióll J' de ilepel1ilencia, eH el sel1Jiilo tipico de 
lo lP,e ~i es' laboroL .. " (ver erltre (}t.ros [f(ito tll.-{ln e r() 27, (le l.as 15 :20 ,horas_~ elel 29 (le 
er].ercJ a:e 199.E~). 

Desile e-!>1e p1lJ110 de vis1a, el1tw la cooperatnu .1' el u.s'ociado 110 exis1en tineldos ile 
Sllbortlill1lciólt o ile dependencia, ~illo relaciones tIe solitlaridad tpl/! ~~ ilerilYlIl de la 
e~1nlClIlra cOI11llllitaria de aqllelJa J' de ~11 cOltl1lJlidad de fines. A~i, los efi.1alldos, las' 
reglmlumws internos y las decisiones de las adminis'lFado1t!s ell este tipo de entidades, 



SOIl aprobadas pFef.ialtleule en asamblea COIl la partiCipaciÓII de los asociadO!>' tpie 
biego se SOltleteJl a las Fesobtciolles tpte adoptau en e!>1a forltltl. Se trata elltollces, de 
tilla dis'Ciplilla mllocollcerlaila lPie 110 admite Felación algtilla e011 la slwortÜJtución 
laboml elllTe tlepelldieltles' y pairO/lOS. Sala JI. voto 00134-98 de las 15 horas 20 
minutos del 27 de mayo de 1998 (la ne grilla no es del original) 

De los dos 'lotos tral1'3Critos, se observan con clariclaclla'3 diferencias que existen entre una 
relación laboral y una relación asociativa autogestionaria, razón por la cual los mismos 
resultan ser de íS1Jma importancia a la hora de justificar ante cualquier organismo público o 
privado de que se trate, que la relación exiíSiente entre los asociados y la cooperativa de 
autogestión de la que forman pmie, no es de naturaleza laboral. 

Ademá'3, teniendo como ba'3e lo ya seüalado, siempre es impOliante recorcIm" el Dictamen de 
la Procuraduría General de la República, C-007-91 del 14 de enero de 1991, que seüaló que 
las cooperativas de autogestión no están obligadas a cubrir las cuotas de seguro social y 
obrero patronal de sus asociados. Dicho Dictamen expresó lo siguiente: 

10 

a FICJ.'r rnfZ(izr.) (ie /(13 CC}{_J]~)e.r(ltzvas !21l.tc'¿:.e~'1l()¡-1(lJ7{~S} se ¡7rOC'11J~(1.. la: (21.!,t'-~L 

c),rg:an.izaclón. {te los t.ra}::}(_2~/a{icirt.?S pal~~I /(1 autrJ(:lefer?nillClClón a~? SlJS Intereses 

el?1t~)¡-r2S{I.1iajes. ;je t¡-'elta.: (tE? ,l~~-:¡ll1E¡lta:.r la: 1}(zrtlcz¡)aLjrjn a.'.e lc}.') t.r(li)(Z/cZ{!Cl.r.¿?s el? lc-:.:s 
l~Jrc)c-:e,){:Js a:e lJrc}¡~iu.:c;Clón .. J~ tlc2l1(l}f..J, eSh2blef..~le¡1(lc' u:n. eC]l .. alib,1"IC) "V UJUriali el'ltt'f? 

traix .. z¡u .Y n-li?(ii.(~IS de l~JrcJ(il.-iC;(;i(jfl-, sea: UI2.a: F1.Uel·\Z .. ;f¿J.rn.-'1~z {le l)rcpie(l~¡:(i sacú7}. L,r.-:}s 
asociados son propwtarlos tanto a'esde el punto de vista Juriako co.mo 

.'/ su coo¡:..erafll.'oéI. :1 el (lsociado es propletano de la coc'l--"eralrva, no puede ser 
conSIderado asa.!anado de e11a, aún CliClI10,b 112 preste su fuerza de trabc?!o. El] 

atreE paiabra~, leís COC1]e712ttVQ~j a:uto:~:e~"1lonarlas SC)f¿ (:JTg:tlIUZClClones (le 
t.¡-~':zl-J(~l;:la~,9l~:S l--)el~:] S{)¿)!~? estos l2[) se e,st:2ble{:e l.~I-ltZ estlZir..YU.1~2 s¿~~]e.'7(...;.r élL"-lf? 

~?llrnil'le la ~gf."?Sticj.t-l (ie leJ:; a:s,'Jci{i./i(~I.';. Esttl gestú __ 5n. (le l(;;s lnterr}ses {le /(2 

CC)()l:Jer(ltiva" es l'{!l jX_Jo.:r:.?r-a'e.br?r ,if? tLJa~~JS le]s asc.-.x_;la:a~,------"s: ci.f"?ben. se:r le)s !JrcJjJicx; 

t,r{ltÚ.~/(l(ic'res {lu:ten.es c/irZ/(ll'l- la.s a:c~ti -viclaf{f?S ell-1i?,resa:.r-iLlles .. lJC',r le' Cfl.le PIC' 

]1uerien. hn·1i.ta~rse a C1]XJ rtcü' su jlw,Iza 
, 

ae trab{~lO. Por el contra no, les 
L:CJrreS!JCJl'ltie tle,finlr leJs l~,laIles d..'e l}l'c,(iucClé1nJ el j}lr2Jl{fiCCLr el a'esarrcJllcJ 
eCc.lPlijlrJ..co .. v SC)Ci(ll (le la: cJ:rga:n_izélf_;lC'Tl:- {ll.':}ltJba:r su:.:; J.';.lla:n-es L-te lJrCXn.1.CCIÓrl.Y 1é2 

(iistlilJl1.cic'PI :;r.}cial e intliVICfll(jj (te lc~) e:xcer1e,ntf=!S tj1.--le nI) telZ&:an UJl af.?stinL~' 

l:J.rf:~ft.l{Z(l(J en. la: le .. y ... ,'7 

(' .. no se e!i.tablece Ilna relación laboral entre los asociados J' !i.11 cooperativa. Si 
el asociado es' propietario de la cooperativa, no puede ser con-!i.iderado 
asalariado de eOa, aún cuando se pre!ile !i.Ufuerza de trabajo ... Por 10 antes 



e.'-plte510, es criterio de la Procllraduría General que las cooperati~'fIs de 
Ulttogestión no están obligadas a cttbrir las cllotas de seguro social J' obrero 
patronal de 51lS asociados" Qa negrilla no cOlresponde al original). 

Resulta clara pues la postura de la Procuraduría General de la República, en cuanto a que no 
existe obligación de las Cooperativas Autogestionarias de pagar lo cOITespondiente a las 
cuotas obrero-patronales de sus asociados. 

3) El anticipo laboralllO se conddera actualmente -para efectos tlibutarios- como 
llarte ni como adelanto (le los excedentes. 

Es necesario recordar que el anticipo de excedentes, o "::mticipo laboral" que es la retribución 
que perciben los asociados de las cooperativCE autogef>1ionarias, se encuentra debicL'Ullente 
regulado en el ru1:ículo 19 inciso b) de laLey 7092, Ley del Impuesto sobre la Renta, de la 
siguiente fOlTIm: 
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'Artículo 19 inciso b) Le)' 7092, Le)' del Impuesto Sobre la Renta. 
T,r{l..t(ln"Ú~~llto (le la: rerlt2 
cc}nJrit)l--lj"=.?n.tes. 

irr~~lonible 

s(){"zeclezcies (le ca.l;..¡ital eie lels ll'!J2n.ci(-}!1(Hl~{lS e,t[ artiCl.-l.lCJ 1 E~~ ~V l)(lltJ.: 

CC)(-:'F-..er{ztivas. {lSOCI(lCion-es SOli{:t~:rista.s )1 c-")tra~) Sllllilc1ll?S se CqJ/zCcll'{IIl 

slE~Ulentes Cll~)¡~=r)SICI{)n-es.· 

t~) en. el c-:cIS{} (l.E? la:;; C;(J(?l)era:tzv('¡ .. s~ (ZS{)C;[tlClCJn.es SC)ll(iaTIsta~:; .Y CJtra~:; Sln'u}{l]'eS f?l 

{;iento l](Jr cien.to (} (JC1~.,~) elf.? lCJS ex(;eflentes o lltilICl()[l.es ¡:,'a-:i.:f..la7(2S (1.. S1.l'; 
.ben.r?:.,tlci(/.1'lt)S (;(-)!1.stitz.·(ven iF1.gresc~~) gr(21/(¡t,jes lJaI'("l lc),'; l;'Jt:?rCt?J-~tfc)res. En f.?st{~r; 

ca:sos la cocl~~'t::"?rati·va.' {kJf..-.. h,-'1 C1.CI (.Jn. SCt¡ia~2ri:~:ta 11 otra: SIF.njla:r del}erá ll?ten .. f:.?r ~V 
en.tera:r (1i .fisc(-) l:IC),r c:uenta: (le SU./; ('ZS(_-x~;la(i,_)s ~V (l titulo cle Irt"Jj?u.:est(~J ÚllIC"7[-j ~V 

cle...1lniti;,/cJ.> u.:.n. 11'li_Jntr) e{1IlZVa1~?n.te u:n 5~"'6 {ie los excer.lentes JI 1.l.fiÜ.(ia(irZ.3 

d'tstlibuzdas. Para estos erre/os, en el caso de las cooperatÍl'lls de coge!itión l' 
altJogemón, la remllneración corre.spondiente al trabaio aportado de 1m' 
asociados, no se considerará como parte ni como adelanto de los excedente5~ .'.' 
(lo rESaltado no es del cngmal) 



Con vista en dicha norma, en criterio de esta A'Sesotia, la misma exonera del pago del 5% del 
Impue:s10 sobre la Renta sobre los excedentes dhtl'ibuidos, a los asociados de las 
cooperativas autogestionculas y cogestioncu'ias, al establecer que pcu'a "cilchos e;f;'c1os" el 
trabajo aportado por los a'Sociados no se comidet"u'á como pcuie ni como adelanto de los 
excedentes, 

4) El anticillO laboral, considerado como ingreso gmvable de los a~ociados de las 
cooperativas de autogestióll, al ser defmidos como I,ersollas fisica~ con actividad 

lucrativa. 

El critetÍo de COOPE.SA RL a lo lcu~o del proceso, ptlmero en sede admini&1rativa y luego en 
sede judicial, ha sido el siguiente: 
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i"'; esti,ua qu,e la [)ireCClón Ci-eneral (le Tribt-itcZc:iór¡ )' el Tribu./lal FIscal .,;4Q~ninistrativo~ 

crearon U.J1 hecho generaclar a~el in'!.]-!u .. esto so.bre la retlt(l al cab./ieal' el a}-xjrte de tral)(~IO del 
SOClO autG~gestlonarlo corno u.n act(} COtl jil"leS iu .. cratlvos. J.7osti erl en. qU.-e el iln¡Ju.esto {le la 
renta está relaciarl(l,:lC} con el !)rodur:...Y(,f ,de.factores prociuctivos corno la tierra/ el trabaJo o 
el c(.tpital.y agregc.[ que el fl"rJ ,de la a1-ltogest¡¿Q-l e~:; que el as(}c¡a[lf) reC¡bCl bent?fic:Jos ele tlJ.)O 

econórnico}-~ social err !-Jrc'lJorcrÓn al ['orre ele su-jilerza laboral . 

... 4silnismo ir1(~lica Cjl.Ullo ÚIlic'o gravaeic) COl"1 el ú-n].n.f.esto ele la renta son l.Js exce(~lentes de la 
cooJ..7e rativa J Se¿;Úl·¡ el f11tícu1o 19 a~e l (l. Le,y 7092. De aUí Cju.e. 8e:s-~u.n su- e riterl o gravar lo 
distrlbulclo a c(fcla. asocIado iJ·nJ.~,lica una cloble infJ.~'oslCiótL Reitera lJIle el socio 
UlllogestiOlWriO 110 real1m ac/mdades' de hlCro. 1J.lím!/iesta 'P,e el i111JnleMO de In rellll1 ~tií 
d4ifjl1ido, respecto de las pt!F:s'ol1tLS'físicas, delltro de la. relación de depelldencia, por lo que al 
110 erislÍr trabajo ilepelllliell1e ell las cooperalñ'tls Ulllogestiol1l1rias, e/lloltces 110 existe 
denmgo grtJl'tlble el1 el aporte de IlIftterza de lrabqjo. Agrega qti2 el IDDtWraJ L9 il1Cis'o b) 
de la Le.,' 70.92 e.s1l1blece Cllal ~'el i111jnteMO IÍnico y d4ifjnilil,o apliCllble a las cooperalinu;. 
STostzene qU ... e la caj-J(lcidad' cc}tltributiva- ,del socio autc).gestic]nan·o l1.0 es C(}F1SeC!.-lenc¡"(!. (le w-ra 

(./,( .. ~tiVI(laa¡ h.f..c r( .. rtiv a .... A.grega qU.i.? no il(~y resoluciones qu.-e (leterlninen l(l. eXIstetlCI(1 ale una 
relación {clboraJ cJu_e IJcrrnita gravar el Ingreso (iel as(}clado (lut(}gestl0narl() corno 'LLP1a 

1-¡restación ,de serl-'J:c:ic}s fr..i..cr(l.th-"a. 
(lo resaltadc) no es del o riq ina 1), 



" . l ' , '" 

La Sala Primera del TriblUlal Fiscal Adminislrativo en su Resolución 17-2005, de las 14:30 
horas del 21 de abril del 2005, una vez analizados los argumentos tanto de COOPESA RL 
como del Ef,1ado, seüaló sobre este prniicular: 

EStÚYul este Tnbunal que en el caso dj2 (lJlálzszs, se está ante una sltuacujn 
Sl-li ge l'l e .ri.~. sea Llnte la: J.']reL;f:?J;.u~;icJrI ele IPIg resos cien.(Jl"lUll(lCÚ'-JS QJLf]c;Ij}C-:g; 

s{lla:riale.~ c'l)tenjeios (fe u:n-(l (ISC--.H'-.;lclC;[{5n- C;CJ..'...J])é.? rotl·va: (f,l..{tcgesti.{}ru.zria:.~ l{z cu:a:l 

riC' rel.-Ll'l.e lClS l'ecIl.-tlsitc}s l)rc---'lJicJs })'l~VIShJS en el (lttícu.:lc.1 32 (iel .[rr~']u.:esto S( .. ---J!;.'re 
é:?l rerlt(l .!KZr(Z CC!lI:3üieral:jele c:c~q-no 1J{z[rr..Jl1o.y en COl'Ljr2c:1..!Enci{l su~/r::tcJ jN .. 2SIVC' 

COrJ1.L) :reSjJcQ1.sa.ble S()lld::.L,rIC' (iel il}"~-;"UEst() l .. i:,l-'liccJ sc}.bre el trtIlJC{/c' ])erSC}Fla} 

clependzente. Ahom bien, lo anterior no significa qlle los ingreIi'os qlte 
obtengan los asociados por e5'e concepto no se encuentren incididos con el 
impuesto sobre actividades htcrativas a que se refiere el articldo 2 inciso b) 
de la Le)' del ImJ1lte~10 Sobre kI Renta, que dúpone lJIle toda5' aquellas 
personas júieas' pie desUlToUen actividades lttcruJi"t'US' en el país son 
contribltJvmte5' de dicho implteIi1o. 

L,Ci lnierjJretcLC;¡c5n {te la: cC1n.:Jl..-I.:lta:nte (le ':jfu:e 10.- úrllca: carg:a: irr~-;.{_)sitiV{1 {lIle pesa: 

sobre ltl:; cc..'cye,rr:'2ti"\.'lZ:':~ alltoge:::ti(~n.{lli(,-s CC'lJlCJ el caSe] de aJ1.lili~-::is.~ en. el sf?ntzd~~' 
(ie qzle Úll.icy. .. Il}1E?n.fe lt~Sl-.dt{¡JI aiC(lllZCltlcls (~(JJl E:?ste il'l2j)ljj2StC] lc),') e.xcef2entes, e'J 

parcwirnente cierta en ese senha'o, J.in embargo no signijica en modo alglmo, 
qlle el ingreso percibido por los asociados provenientes de Ii1t actividad, no se 
enCltentre incidido con el impuesto sobre la renta, toda l'et que no eJ\.iste 
dúpoIiición legal e."presu qlte exonere dichos ingresru: Sé? aclara que una cosa 
es la: e:xcerU:.7I¡,j:r-Z /57..{t~~feti)l(l Cjl.le ClÓ(Zrc-:(l a iLZS asc'c-:ia:CICJflES CC1i~Jl)e,r(l:111,~(lS (ie. 
aCl.-ler(l() C[~lll el QJticl.-!.:lc) 3' in.CISC) ¡!;.) LbÍiiel}'1 J' c;[rtl Cc..JSCL es la in1]JQsiclón s()lJl13 
las personas jislcas fas cuajes no gozan de exenczÓn en h¿ sentIdo, por lo (/lte 
en tales condiciones los ingresos (IIU perciban las citadas personas liJ.icas, 
(lIte realicen actilidades o negocios de carácter lltcrativo en el pa!Iií se 
encltentmn mietos a la impoIiición cOITeIipondiente de aCllerdo con el 
artíCldo 1, 2 !' Iiigldentes de la Lc!, 7092 {lIte diJ.ponen en lo (lIte interesa: ".se' 

grmun con dicho imp!usto sobre la percepción de rentas en dinero o en 
eS¡Jecie. contimul.S' lt ocasionales provenientes de cltal(/Itier Dunte 
cOJ.1arricense, no exceptltado por le" ... " (artícldo 1 párrafO tercero de la Lq 
del Impltesto sobre la Renta.) 
(lo resaltado no es del original). Sala Primera del TriblUlal Fiscal Adnúnislrativo 
en su Resolución 17-2005, de las 14:30 horas del 21 de abril del 2005. 

Por su prnie, la Resolución del Tribunal Contencioso Administrativo y Civil de Hacienda, 
Sección Primera, del Segundo Circuito Judicial de San José, N' 5-2010-1 de las 14 hora~ del 

l· ~ .. ~, 



11 de enero del 2010, una vez analizados los argumentos tanto de COOPESA RL como del 
Ef>tado señaló expresamente en cuanto a este patiicular: 
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Siendo Coopem lUla cooperatbu aldoge.s1ionaria la dispo.sición de 
comentario le resulta aplicable, de manera que la remuneración que se 
otorga a los asociados, no está comprendida por el implte!ilO único a ltE 
e.t'cedentes, toda ve: que pordejinición de ley, no es parle o adelanto de é.s10s. 
Además e.s1a renumeradón es rüpteza, es IUI beneficio económico, Ilna renta 
dineraria que ingresa en el patrimonio de las personasfuicas que .s~ agnlpan 
en la coopera/bu (.siendo alJlteUas' y e.sta s1fjetos distintos) y es innegable que 
las cooperatinu, aitn CItando no tengan por fin el hlcro generan rique:a. Es 
cierto que no la generan para acumularla, sino que la producen para la 
.sllbsistencia de los asociados' (en el cas'o de las cooperatims de aldogesJión), 
pero también lo es que la rilJlleza generada permite no solo la remllneración 
de los asociados por .s11 parte de trabajo, sino que incl1l.s'o genera e;\xedentes o 
utilidades. 

A.si la remuneración de los as'ociados no solo es algo distinto de los excedentes 
.sino que además con.s1ituye, desde la per.spectit-Vl de quienes la reciben, una 
actividad lUClUtiva, en el tanto les .significa 51! ingreso económico para 
.sltbsistir. En ese sentido, en e{ecto la renulneradón de los asociados de 
Coopesa conmtul'e el hecho generador del im{!ltesto sobre la renta, según lo 
prn-i.sto en el artícldo 1 de la LO' ¡VO 7092. 

El hecho de Cjue Jos asoczados ele la cocperaflva autogestlcnana !le} teng.:zn una 

:re.h2cléJn ja:.bCJlf~2j resjJecto ale ésh2,.1.-'1-lf?S n/) s,-JTl sus fie¡;;enliie.ntes, en. n{lcia: incl.e/e 
SObrf? la znc:ontr(}¡.'ettlctJ percq.:czrjn de una relt11.<neraClÓn pe?' ajY1te de 
trabaJO. Yes este) últl.lnr..) lo qlW constituye 1'.:>/ hecho ,generaa'or del unpuesto de 
comentano, COI};'[) bien lo deternllnó la ureCClón (]eneral de TnbutaClón y 
luego confirmó el Tnbunal FIscal adnll ni strafl vo. Cabe agregar que ese 
ingreso de los asociados, alllll}Ue sea para SIl .slw.si.stencia, es producto de Itna 
actñ.idad l1!cratñ.Vl, en el tanto .s1! trabajo les genera rilJlleza, debwnd() 
rec¡',azarse el!lCI?ICeS el piml1emnwntc) de la actora. Con base en lo anterior, 
debe indicarse (lIte es criterio de ltE .sltScrittE jueces (lite el Estado no ha 
violado el principio de resenVl de le}' en materia tributaria, toda vez que por 
dÚpo.sición legal (lite se gram la remunemción que, por concepto de aporte 
de trabajo, percibm losasodadosde la cooperativa mttoge.s1ionaria Yaunque 

no se epJJrIJJ"cj'lle el hecho generadcH' de! tributo dl':'fJtro de los su}:.'uestos del 
irrl!Jlf;?sto al saia:rict C.:Jl.leS ca:l~e reiter(2liL'-J TIa ha)! rf?laL-:icJn. l(zboral a:l;¿:l.ln.a: en.tre 
le).') aSCJCI{1ri'os.v la (;QcJ}?f?raflvaJ let ClertC} es ql.{e si se enr.rlilrca: en jc.ls SU]Jli.f?stc's 



" 

" ~ 

fiel úl1!..'lfestC] s{Jb re la: renla: seFf..(¡}cl/.,ic] ])Ct,r lo.: DI reccióFl (]eneral (Y::? Tl1bufGL;Íórl,y 

que conjlrl'n¡.5 el Tnbunai l'lscal Aa:rmnistrativo, j:-or lo que estin'kZ este Tnbun'-ll' 
(Iu:e le] (/.f..-:t1-lCI{ic-'" IJor el e.';[cz{ic' rf:.?srdta: (-Y __ -}r~l;~]rnl.f:? CcJfl. f?l C}rdell(IJJJiento .}liricii.c() .. . '.' 

Tribunal Contencioso Administrativo y Civil de H.:'lcienda, Sección Primera, del 
Segundo Circuito Judicial de San José, N° 5-201O-I de las 14 horas del 11 de 
enero del 2010 
(lo resaltado no es del original). 

Primeramente, debe manitestarse con vista en lo transcrito, que el legislador eiq)reSamente declaró 
en el artículo 19 de la Ley 7092, que la remuneración cOlTespondiente al trabajo ap0l1ado de los 
asociados, no se considerará como parte ni como adelanto de los excedentes, y en tal sentido los 
exoneró del impuesto "único y definitivo" cOlTespondiente a un monto equivalente al 5%1 de los 
excedentes y utilidades distribuidas. 
Poch'Ía alguien intel1)retar, que el legislador tuvo la intención de exonerm' por completo, el "anticipo 
salarial" que reciben los asociados autogestionm'ios. 

No obstante, en lo re~llelto por ambas Sentencias, resulta muy claro el criterio de los dos Despachos 
Judiciales, en el sentido que los asociados de lnla cooperativa autogestionaria, reciben a cambio de 
prestcu' sus servicios en la entida.el, un beneficio económico, una renta dinercu'ia que ingresa a su 
patrimonio personal. Aunque el ingreso percibido sea pm'a subsistencia, se emncu-ca dentro del 
supue~to de cobro del impuesto sobre la renta, en razón de que el trabajo realizado les genera un 
ingreso, "les genera riqueza a los asociados" según han resuelto nuestras autoridades judiciales, 

Dado que la retribución que perciben los asociados autogestioncu'ios como personas fisicas, no 
constituye salcu'io, ni tampoco constituye una pcu1e o adelculto de excedentes, según lo establece el 
artículo 19 inciso b) de la Ley N° 7092 del hnpuesto Sobre la Renta, han sido calificados por las 
autorida.des tribtItcu'ias como personas fisicas con actividad lucrativa, y por ende SlUetos al pago del 
Impuesto Sobre la Renta, al ser calitlcados como contribuyentes por los incisos e) y g) del miículo 2 
de la mencionada Ley, que indica lo siguiente: 

1 " " 

"ARIICULO 2" LEY 7092.- ContribuJ't'ntes~ 

I~l{lE~~)eruiJentel:fu?n,te r.le la: F1L1CicJlUZ!iclotl, a~l tlCfi}Üc-:ilicJ )~ ,-iel i2-{ga:r de la: 
CCH1stitl.lCión. Clf? le]:; J.~)erSC]!lC1.S .1zirit::li(-:(IS CJ a~f:: la- r{!UJll¿¡n (le Sl..L'] .. lu:nt(¡:; 
ciLrec:tj'V(lS el ele la: (;ele.bra:cicJll (te los c(}Filr(i.tcJs? sCJn c~y_-}ntrilll.{ventf?S {j~)(1.'.2S /(1S 

elrlJ-)lt.?Sa:s lJl,¿blic;(lS c"") ]JlIll(l.tla"s ql-t¡.J realzc-:el1 a:cfi1.,.licl.:zcles (-:'1 Pl.egcX"_;ICJS (le 
ca: rácte r h1crati\/cj en. e11J,2Ís: 

a) ... b)., 



e) Las personasflSicasdomicüiadas en Costa Rica, independientemente de 
la nacionah'dadJ' del lItgar de celebradón de los contratos. 

g) Todas lUjltellas persOllasfisicas ojuridicas que no e51¿n expresamente 
incluidas en los incisos anteriores, pero que desarrollen actividades 
IltCmtilVl5' en· el país. ¡~:..2 c-:C}ntlIClr5rl a.:e clC-:J1J;lJCll-lcl.tlc; ("') n.c eli ell~',J'i.s :ie u~n<2 

l~lers(--,n.(l ]l::'\I(~a Sf.? e::.-tci.'¿~·iecerá al ('le l'rr::? :-7.2-: ,~'tl.{lú' j~lerÍc!(ic-}~.tisc'J:l. :;cz/v,,-~ Le];; :~~a.~"'c-':; 

eSJx:.?CI(lles ('-1ue se estt;'})!6.?ZC(lll en. el re:?I(l}}'l.f.?ntc.:. 

Además, debe seüalarse qUl' l'l anticipo laboral, qUl' dl'vl'ngan los asociados dl' las cool)l'rativas 
de auto ge stión, no Sl' l'nCUl'ntra dl'ntro de los supuestos "De los ingr'esos no afectos al 
impue~to" detallados en ruiículo 35 de la Ley del Impuesto sobre la Renta, que seüala lo 
siguiente: 
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a! 

ARTICC/LO 35 Ley "'092 .- Ingresos no slyetos; 

lfo serán grmudos con este impuesto los ingresos que las personas perciban por los 
sigldentes conceptos: 

..... J 
1::.",. 7293 I 

(le 31 te 

b) El {l,slllll{lj(/CJ (::} a:6.l"In2[)terc.-:ercJ n}.;;:-:s, ha;~"1ú l~JC..'r i.2' su.:rr!J2 qliE llC; excea:(]: (le /.~2 CI.{~'c"7e·~rvc2 
l.:..,lczrtr=.; clt:. /C'S su.lclrU::XJ r.ie"'¡/en.gc2¡,lc}s en· e/ ciJlc--:"., e' !Li. J.-)rc1.~r_--:''l'(_·!jll cciFre:....--:¡;Jf_-HL.ili::.'l'zte (l¿ iUF',)"(j 

lIlJ:.?~1CtJ (;pie se .tll,{ótr:...::re t.r(llx2j(J)~ict. 

(;) LeZS Ina'ellLrUZa{'I(-,,'nes '~lU.f? Sf? rt.?{'~lban.~ n'U?fú¡lFlbe l~la:?cl li.l21.( .. 'C) (J en ]xzgCtS ¡:'erlrja.lccls. 

l)(~}r (~{ll"{S(l :..1e 111J-!.erte cJ j:;c1r inc:aJ)~ZcI._-lC7.{tes ,_)c(-L~i()11a(:/.~~2'S }lc'r ,~21:;CI(:7.~Jnte (J ])(-]1"' 

enjf:?r¡}lJJ:.(i¡]·(l ~va ,-;t.?O: C{1.it:? le').') l-~t2::i~C)S S~? (7~?ctúJ:.?n í'Or?~,~~-"ir;-n;;.? c()n el réi.:l rnen ele S·f.~gl--irlí:{~_i.{i 

SC-.}¡'~IOj, jJc1r C'CJn!ratcK; ele segu.',n-_-:'IS ce/e.bl;~2/ir'_-)S C:C'h ;:.~i Institl.-itc' ]\{¡j'_:lc-:,'n,al (le :';;;?gu.Jr}s~ eJ en 

virtl!.d ele senten.CIG . .lut!i.cia/: asf CCJlIN;,r cJtr(lS IrulelJ'lJ1.IZaC7.Cill.eS r:}U,:e se l~tercl.o(lll ele 
,~zcu:erdl:"~: (~()Fl 1,~2s (il SjJc:':I1('lc.H-zes fiel Qj(il:i}'.) ~ie Tra¿~~l:.lC'. 



c.J~) l,a::; !t:'lnJ.{lJ;-3l'(2CJ.CIl1eS (]u.:e /Us g(}bl~?rnC,rs extl,_2I1Jf?lY~}S ]J(L¿:u.:en. a :;¡ .. iS l'f?jJrf::?sE.?nla:rlfes 

ciiv!o!!ít.ihcos. af'I':'r1fes consuiares v L~.J,tiClales acredltados en el ¡-,aL;. v. en perlEra! . 
..L .' L.Jo ~ - ~ L;t 

tc-.xt'C)S j(jS lngrest.)s cl1le este's _/lfn("'icrr1{lJ'!C):':--: l)t:~l'~~lba:11 (it? su:; lF~'Pectl'vc'3 gC}l~~-t.?lTl[}S, 

SleJJJj)r-; cll.le eXl:.:tc2 rec-:i-lJ,n-_-.}CICirJ{i erl lr2,~"{ relnlln.er(LClcJn.f?S (lIle /el
:; C}l:g(Ü2ISl'nGS 

i,n.ferru.2c!cJPzaJE:?:; -(1 los CIl(2lf?S e))1:é L2/iher!tla: l~osta: Rica:- l'JQ/?.l-ien 1.2 SilS ~.tiln.C-:I(Jll(2110S 

extr(¡I~~len~-:)s (iCJ,Vt-UClli (laJas en. el1Jais- en r(¡z(.Jn. are ,';u,; .. .1ijllC~1 OrleS. 

f~) L,éiS C()l:rliSlr.~Wl.eS~ cu(znLicJ l)(Zl'(2" Sli- c),~)teflC71(jn seU. lU?Cf?SCzrio i J1c'UJ'll r en- gtl};{(JS. ElI este 

ca,so ltl (lCtllll(i:~z(i :~ .. _~ C~C'1L)l-(.i~?ro.J'.í ('C!}?ll...-'" (lr;..~ car,_icter lu/...;rafIVCJ. L/.J3 l-¿~l.IC'C)S IFl;?lt?SCJS no 

Si.{leh:'ls aj Il}lJ)l-lest(.~' :;cJbre /(1. !1?n.tcI {le ;2(:1.te,ni._) (;()l1. el i)lt~Sente tih.llcJ S(-:'J!1 !(}S 

llk.?rl(~IOna(lc.'s en lCJS 1!IC1S(JS ti ~Y (i). F:'Jr el!r_?, l2{J se les h.(lró: ni!4g)Jn- r:Jfrc) tij)[) de 
ll-beJ~~2ClC)neS, LJlescu.en.tt~)s c) excep:'I(Jrl.es cC1nfenl{"lc'r:; en- le....Ves (ÚCt2Clr~,-S cc}n oJlte,.i{Jridaa~ 

a la focha (le ·VI,5t.?r1c..1(] ele estel L,{:-:v. 

Respecto del tratamiento tributario seíialado para el caso de los asociados de las cooperativa" 
autogestionarias, debe indicarse que el mismo presenta un elemento gravoso, y es que los afectados 
no cuentan con un tramo exento como personas t1sicas con actividad lucrativa, da.do que no puede 
aplicarse el gasto presunto del 25~fÓ. 

CONSULTAS REALIZ<\.DA'i POR COOPESA R.L: 

Ahora bien. debe aclararse que la Sentencia o Resolución del Trilnmal Contencioso 
Administrativo y Civil de Hacienda, Sección Plimera del Segundo Circuito Judicial de San 
José, N) 5-2010-1 de las 14 horas del 11 de enero del 2010. al no haber sido al)elada 1)01' 

COOPESA R.L dentro de los plazos e~tablecidos. adquiIió firmeza, es decir la misma resulta 
ser (le cumplimiento obligatoIio para la\) llaltes que formaron parte de dicho proceso. 

En dicho conte:-..io nos referiremos a las consultas que nos fl.leron planteadas por COOPESA R. L 
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1) Cual lería la retllmendatiiin del INFOCOOP hatia Cllllpesa R.L Debemlll 11 nll 
detlarar a tlldll nueltrlll aSlltiadll1 en la detlaratÍiin infllrmativa DISI, _"a que legún 
rellllutÍiin nO S-2010-1, nueltrlll allltilll eltarían brindándllle a Cllllpela R.L un 
lervitill prllfelillnal J' tllmll tal deberían ler detlaradlll; y tual lería el rielgll en talll 
de que pnuentemlll elta detlaratiiin incllmpleta, 11 lea lin la filta de allltiadlll? 



Al encontrarse en finne la Sentencia del Tribunal Contencioso Administrativo y Civil de Hacienda, 
COOPESA R.L se encuentra obligada a acatar que sus asociados -para efectos tributarios- deben 
catalogarse COliJO personas físicas con actividad lucrativa o como trab~iadores por cuenta propia, En 
tal sentido deben íormru' pruie de la declaración iníormativa, B~o ningún concepto resulta 
recomendable presentru' una declru'ación incompleta rulte la Autoridad Tributrula, por CUrultO se 
expone cualquier persona, ya sea física o jurídica a las srulciones previstas en la n0I1llativa 
tributrula, 

2) le deben o no deben in$lribir nuesfros t:l$otit:tdos t:tnfe Tribuft:ttión Diretft:t tomo 
persontu físÍtt:ts ton t:ttfi"idt:td lutlTlfi"t:t, esfando esft:t resolutión en estudio pDr pt:trle 
de usfedes _" It:t CPCA? 

Tal como ya se mruuíestó, la Resolución del Ttibunal Contencioso Administrativo y Civil de 
Hacienda, Sección Primera, del Segundo Circuito Judicial de Srul José, N° 5-2010-1 de las 14 horas 
del 11 de enero del 2010, ya adquirió ílrrneza, por tanto contra la ejec:utividad de la misma no 
puede argumentm'se que se encuenhll en estudio por pruie dellNFOCOOP y la CPCA .. , dado que a 
pesar de que se va a brindar toda la colaboración del ca~o, mnbas entidades no gOZrul de poterotad 
legal pru'a oponerse o dejar en suspenso el cumplimiento de una sentencia judicial de acatruniento 
obligatorio para las pmies involucradas. 

3) DebeTÍt:t Coopest:t retener t:t pt:trtir de este mes, un Sqj del t:tdelt:tnfo de extedenfes 
mensut:tl que tt:tdt:t uno de sus t:tsotit:tdos pertibe" _" enfregt:trlos t:tl fi$lo? 

Tal como ya se manitestó en este Oficio, el i\.tiículo 19 inciso b) Ley 7092, Ley del 1mpueroto Sobre 
la Renta, reguló pru'a efectos tributarios, ''(:pie en el caso de las cooperaflv({s de cogestión y 
al.,ttC)rgesfl¡jn:> l(L rer;-"U.-il1.el'(il .. :-:IC5l1. CCI:rli?:',,]Jc!n-cliente (i} tr(L-bL~l[~) apo:rtaa:cJ a:e lc}s (2scciaJ.ic")s, n,o se 

considerará como pade ni como adelanto de loS' excedenteS'. 'J 
Siendo COOPESA R.L una cooperativa autogestionru'ia, lo mlterior le resulta aplicable, de manera 
que el "rulticipo laboral" que se otorga a los a-,;ociados no está comprendido por el impuesto único 
a los excedentes, toda vez que por definición de ley, no es patie o adelanto de éstos. Por tanto no 
debe recomendru-se la retención del 5% del adelrulto de excedentes. 

l e, 
O 



Recomendaciones y Sugerencias 
1) Debe recomendarse a la Dirección Ejecutiva, reiterar a los consultores eSllecialistas en 

tema~ tIibutarios que se encuentran actualmente contratados por este Instituto, el 
análisis a IH'ofundidad del presente tema del pago del Impuesto Sobre la Renta que 
(leben realizar los asocia(los de la~ cooperativa~ autogestiomuias. 
Lo anterior debido a que el tratamiento tIibutaIio seilalado para el caso de los asociados 
de las cooperativas autogestionaria~, presenta un elemento gravoso, y es que los 
afectados no cuentan con un tramo exento como personas físicas con actividad 
lucrativa, dado que no IHlede al)licarse el gasto lu'e5.1.lIlto del 250,'0. 

2) Además, debe recomendarse que se aproveche la coyuntura actual de la di~cusión de la 
reforma tlibutaIia en la Asamblea Legislativa, l)ara promover una modificación a la 
Ley del Impuesto Sobre la Renta, resl)ecto del tratamiento a los asociados de las 
cooperativas de auto gestión. 
En tal sentido debe instruirse a los consultores y a las demás personas que se 
encuentran trabajando fueItemente en e5.'Í:e tema, a realizar y plantear una propuesta 
de mejora so bre e5.1:a 5.ituación, en el I)royecto de reforma fiscal que se encuentra en 
tI'ámite actualmente en la Asamblea Legislativa. 

Particularmente, debe sugeIirse la creación de una norma que venga a iIHlicar 
e1qn'esamente que al "anticil)O laboral o anticil)O de excedentes" que I)erciben los 
asociados autoge5.1:ionarios, debe lnindársele tratamiento como excedente, vatiamlo 
por cOlUl)leto la redacción actual del artículo 19 inciso b) de la Ley del IlUlme5.1:o sobre 
la Renta. 

Atentamente, 

Uc. Juan Castillo Amador 
Asesor Jurídico 

Ucda. Merct!CÍes Flores Badilla~ Gerente 

Supervisión Cooperativa 

c~. e archlvcl (~cnsecut1vc[/ 2'q:..I (:Of)p/ SubdlreC(~lÓn EJecut1v3/ (\)flSeJcl de P .. d.!Tl1nlstraclé'ln/ Cornité de 
VIgilanCIa! GerencIa (\)ClPESARLi 
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